
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

O G G E T T O

FORNITURA DI “DIAGNOSTICI PER LA RICERCA STREPTOCOCCUS PNEUMONIAE E TEST 
RAPIDI” .

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 342/22



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

“in data 31.01.2022 è scaduto il contratto per la fornitura di “Diagnostici per la ricerca Streptococcus 
pneumoniae e test rapidi” ad uso dell’U.O.C. di Microbiologia dell’Azienda U.L.SS. n. 8 Berica, con la 
ditta Abbott Rapid Diagnostics S.r.l., giusta Delibera del Direttore Generale n. 564 del 24.03.2021;

i test in argomento verranno ricompresi in una nuova gara aziendale denominata “Test Rapidi” il cui 
Capitolato Tecnico doveva essere prodotto nello scorso anno;

il Direttore dell’U.O.C. interessata in data 22.02.2022 ha però richiesto una proroga del contratto in 
essere in quanto: “(…) il protrarsi della pandemia ha assorbito gran parte delle risorse dell' UOC di 
Microbiologia, rallentando di fatto tutta l'attività amministrativa, tra cui anche la predisposizione dei 
Capitolati per l'avvio delle nuove gare.
Per quanto riguarda il contratto in oggetto è in corso di valutazione una nuova organizzazione con il 
passaggio ad altra modalità di effettuazione di alcuni test e l'eventuale implementazione con altri.
Si può comunque ipotizzare di avviare la nuova gara entro il mese di giugno c.a.
Si chiede pertanto, al fine di garantire l'attività diagnostica dell'UOC, una proroga del contratto in 
essere nelle more dell'espletamento della nuova gara (…)”;

è stata quindi richiesta alla ditta Abbott Rapid Diagnostics S.r.l., la disponibilità a concedere una 
proroga del contratto in corso di 12 mesi, salvo risoluzione anticipata in caso di nuova aggiudicazione, 
chiedendo nel contempo di applicare un ribasso sui prezzi in essere;

la Ditta si è resa disponibile a prorogare il contratto in essere, dal 01.02.2022 al 31.01.2023, salvo 
risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione della gara aziendale, confermando le quotazioni in 
essere;

l’importo complessivo della presente proroga, risulta quindi stimato in € 53.668,97 I.V.A. esclusa come 
nel dettaglio riportato in allegato alla presente Delibera (Allegato API01);

dalla ricerca di mercato effettuata è risultato che i prezzi sono in linea con quelli praticati nelle altre 
Aziende Sanitarie della Regione del Veneto come da documentazione agli atti della scrivente U.O.C.;

si propone pertanto di procedere alla proroga di 12 mesi del contratto in essere, dal 01.02.2022 al 
31.01.2023, salvo risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione della gara aziendale visto quanto 
disposto dall’art. 57 comma 3, lett. b) del D.Lgs.vo 163/2006 e s.m.i.,;

il procedimento oggetto del presente atto è tutt’ora soggetto alle disposizioni di cui al D.Lgs. 163/06 
considerato che la nuova normativa sugli appalti approvata con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 si applica 
solo a procedimenti avviati a partire dal 19/4/2016, come sancito anche dal comunicato dell’ANAC in 
data 11/5/2016.”.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole 
per quanto di rispettiva competenza.



Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, visto quanto 
disposto dall’art. 57 comma 3, lett. b) del D.Lgs.vo 163/2006 e s.m.i., alla proroga del contratto in 
essere con la ditta Abbott Rapid Diagnostics S.r.l., dal 01.02.2022 al 31.01.2023, salvo risoluzione 
anticipata in caso di aggiudicazione della gara aziendale, per la fornitura di “Diagnostici per la 
ricerca Streptococcus pneumoniae e test rapidi” ad uso dell’U.O.C. di Microbiologia dell’Azienda 
U.L.SS. n. 8 Berica sede di Vicenza per un importo complessivo di € 65.476,14 I.V.A inclusa per i 
prodotti e le quantità nel dettaglio riportate nell’allegato alla presente Delibera (Allegato API01);

 
2. di dare atto che l’onere complessivo di spesa sarà ripartito nei Bilanci Sanitari 2022/2023 come di 

seguito riportato:

anno 2022
54.02.121/ECO  € 59.986,24 
54.03.52/ECO  €         36,60

anno 2023
54.02.121/ECO per € 5.453,29 

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda. 

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI



Descrizione articolo
Q.tà annua 

stimata
Costo a cf. Totale 

BINAXNOW INFLUENZA A&B COD. 416000 CF. DA 22 TESTS 4 € 220,00 € 880,00
NOW MALARIA PF/PV COD. 660-000 - 26 8 € 300,00 € 2.400,00
STREPTOCOCCUS PNEUMONIAE NOW COD. 710100 - 22 TEST 74 € 242,00 € 17.908,00
ANTIGENE LEGIONELLA BINAXNOW 852100 (CF.22 TEST) 50 € 242,00 € 12.100,17
DETERMINE HBSAG 2  20 TEST COD. 7D2947 2 € 120,00 € 240,00
DETERMINE CHASE BUFFER COD. 7D2243 CF. DA 100 PZ. 7 € 22,50 € 157,50
DETERMINE EDTA CAPILLARY COD. 7D2227 CF. DA 100 PZ. 7 € 31,50 € 220,50
DETERMINE HBSAG 2 100 TEST COD. 7D2948 7 € 570,00 € 3.990,00
ANTIGENE LEGIONELLA NOW 852-012 (CF.12 TS) -PREMESAN- 49 € 180,00 € 8.820,00
SD ROTAVIRUS 28 € 40,60 € 1.136,80
SD NOROVIRUS 22 € 168,00 € 3.696,00
VIRUS RESPIRATORIO SINCIZIALE RSV 430022 TEST RAPIDO 
IMMUNOCROMATOGRAFICO PER LA DETERMINAZIONE DELL'ANTIGENE 
RSV DA CAMPIONI NASOFARINGEI 10 € 209,00 € 2.090,00
CARTA PER STAMPANTE GP16 (5 ROTOLI X STAMPA 400 REFERTI) 2 € 15,00 € 30,00

€ 53.668,97

Allegato API01

Totale complessivo


		2022-03-07T09:45:31+0000




